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Çka  është  pagesa?

5

Pagesë është një transfer im i v lerave 
monetare  nga njëra palë te t jetra, s i nga 
blerësi te shi tësi apo nga urdhëruesi te 
për f i tues i (person f i z ik ose jur id ik ) . 
Pagesa zakonisht bëhet në këmbim për 
s igurimin e mallrave dhe shërbimeve.  

Forma më e thjeshtë dhe më e vjetër e 
p a g e s a v e  ë s h t ë  s h k ë m b i m i  i  
drej tpërdrej të i një mall i apo shërbimi për 
një t jetër. Në botën moderne, pagesat nga 
n j ë i n d i v i d z a k o n i s h t b ë h e n d u k e 
përdorur para të gatshme, kartela ose 
transfere të t jera bankare.

Një qytetar i Kosovës sot përdor instrumente të ndryshme të pagesave për të dërguar dhe 
pranuar fonde. Ai ose ajo paguan në para të gatshme në dyqan, në çdo f i l l im muaji pranon 
në l logarinë bankare të t i j pagën mujore nga punëdhënësi apo pensionin, paguan faturën 
për shpenzimet  e shërbimeve publ ike përmes E-bankingut, et j .
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... tërheqim para të gatshme përmes  
ATM-it      

Blejmë dhuratën e përkryer  
përmes E-bankingut ... 

Paguajmë në dyqan përmes POS-it... 

... i befasojmë të afërmit për 
ditëlindje me 100 EUR kredit  
transfer 

... paguajmë faturën e rrymës  
përmes Debitimit Direkt 

Rezervojmë hotelin për pushime  
përmes kartelës... 

Çka  janë  instrumentet  e  pagesave?

Instrument të pagesave janë çdo instrument që i 
mundëson mbajtësi t apo përdoruesi t t ransfer imin e 
fondeve.

Termi “instrument pagese” apl ikohet për numër të 
konsiderueshëm të formave të pagesave, s iç janë 
kartelat për pagesa, urdhërpagesat, et j . Në kupt im 
të gjerë, instrumente të pagesës janë të gj i tha mjetet 
që lejojnë bartësin të bëjë një transfer im të fondeve 
apo të tërheqë fonde. Ekzis tojnë dy l loje të 
i n s t r u m e n t e v e : i n s t r u m e n t e t n ë l e t ë r d h e 
instrumentet elektronike. Këto të fundit janë një 
fenomen modern dhe janë kr i juar në bazë të 
zhvi l l imeve teknologj ike dhe avancimeve në fushën 
e komunik imi t . Ins t rumente t le të r për f sh i jnë 
urdhërpagesa t përmes le t rës , t rans fe r imet e 
parave, e t j . Ndërsa ins t rumente t e lek t ronike 
përfshi jnë kartelat për pagesa, pagesat përmes 
telefoni t apo urdhërpagesave elektronike dhe 
paraja elektronike.



Instrumentet e pagesave jo në para të gatshme më të përdorurat në Kosovë janë: t ransferet 
e kredi t i t dhe kartelat. Transferet e kredi t i t janë udhëzime nga paguesi i bankës së t i j që të 
debitojë l logarinë bankare të t i j dhe t ' ia kredi tojë l logarinë bankare përf i tuesi t të fondeve. 
Ndërsa kartelat me funksion pagese (kartela debit i ose kredi t i ) janë kartela që lëshohen 
nga bankat komerciale. Ato i japin mundësi mbajtësi t të kartelës të paguajë me fondet në 
l logarinë bankare të t i j (kartelë debit i ) ose të tërheqë në një l injë kredi t i (kartelë kredi t i ) 
deri në një l imit të autorizuar. Pagesat me kartela kanë potencial që të rr i ten edhe më 
shumë në vi tet në vi j im.
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Faktorët përcaktues për zgjedhjen e një instrumenti 
janë:

Vlera e transaksioni t : A është për pagesa me vlera të 
mëdha apo për vlera të vogla?
Lehtësia e dërgimit të pagesës: A mund lehtësisht të 
dërgojë dhe pranojë pagesa?
Çmimi i instrumenti t : Sa kushton përdorimi i kët i j 
instrumenti?
Rreziqet: Çfarë rreziqe ekzis tojnë në përdorimin e 
instrumenti t?
Vendndodhja: A është për pagesa bal lë për bal lë 
kundrej t pagesave në distancë?
Frekuenca: A është për pagesa për vetëm një herë 
kundrej t pagesave të përsër i tshme?
Përhapja e instrumenti t dhe pranimi nga tregtarët:
A mund ta përdori këtë instrument në shumë vende?

Si  të  zgjedhim  një  instrument  pagese?

Përgj igjet në pyet jet e s ipërme na dërgojnë te zgjedhja e duhur e instrumenti t . Për 
pagesa me vlera të vogla në dyqan, ku shi tësi është përbal lë, atëherë më e 
përshtatshme është pagesa me anë të parave të gatshme. Por nëse duam të blejmë 
një shtëpi në para të gatshme, ajo nuk është fare prakt ike.
Pagesa në para të gatshme bart in në vete rreziqe të ndryshme, s iç janë fals i f ik imi, 
v jedhja dhe kosto e mbajt jes dhe e transport i t . Për këtë arsye përdoren instrumentet 
jo në para të gatshme, sepse në këtë mënyrë evi tohen rreziqet e lartpërmendura.



Çka  janë  Sistemet  e  Pagesave?

Sis temet e pagesave s i tërësi pasqyrojnë instrumentet, procedurat dhe gj i thë 
infrastrukturën për t ransfer parash përmes l logarive bankare. Çdo instrument pagese 
përmban në vetvete një numër hapash dhe procedurash për t ransfer imin e fondeve përmes 
l logarive bankare. Këtahapa sigurojnë se pagesat kryhen ashtu s iç duhet, shpej t dhe 
sigurt .

Le të marr im një shembull një qytetar në Republ ikën e Kosovës, që kryen pagesën e qirasë 
përmes bankës së t i j duke përdorur një urdhërpagesë. Kur qiradhënësi ka l logarinë në të 
njëj tën bankë, atëherë kjo pagesë nj ihet s i pagesë brenda bankës apo intrabankare, 
ndërsa kur qiradhënësi ka l logarinë në një bankë t jetër prej qiramarrësi t , atëherë kjo 
pagesë nj ihet s i pagesë ndërbankare. Qytetar i në bankën e t i j pagesën e inicion përmes 
një urdhërpagese të ci lën banka ia vë në dispozicion kl ient i t . Në formular plotësohen të 
gj i tha fushat s tandarde të obl iguara, s i : l logari të e bankës/kl ient i t urdhërues dhe 
pranues, shuma, data, numri referues, et j . Pas nënshkrimit të urdhërpagesës, ajo 
dorëzohet në sportel in e bankës dhe në vazhdim f i l lon procedimi i asaj pagese, përmes 
skemës/sis temit të pagesave.
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Figura1 . Transfer imi i fondeve nga l logaria e qiramarrësi t teqiradhënësi
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Pse  janë  të  rëndësishme  sistemet  e  pagesave?

Funksionimi i s is temeve të pagesave në mënyrë ef ikase, duke lejuar t ransaksionet që të 
kryhen në mënyrë të s igurt dhe në kohë, jep një kontr ibut kyç për zhvi l l imin e përgj i thshëm 
ekonomik. Çka ndodh nëse ato nuk funksionojnë: ju nuk mund tapërdorni kartelën tuaj, 
pagën nuk e merrni në kohë, et j . Sis temet e pagesave poashtu mund të jenë një kanal për 
t ransmetimin e çrregul l imeve nga një pjesë e ekonomisë ose s is temit f inanciar në një 
t jetër. Ky "rrezik s is temik" është një arsye e rëndësishme pse Banka Qendrore e Kosovës 
kujdeset për funksionimin e mirë të s is temeve të pagesave.
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Sistemet e pagesave janë pjesë vi tale e infrastrukturës ekonomike dhe f inanciare.

Sis temet e pagesave ofrojnë kryer jen e s igurt dhe në kohë të transaksioneve. Kompanitë 
i përdorin kur blejnë apo shesin mallra dhe shërbime; individët kur i marr in pagat dhe 
kur blejnë me pakicë; dhe inst i tucionet qeveri tare kur i marr in taksat dhe pagesat e 
përf i t imeve.
Sis temet e pagesave lejojnë konsumatorët e një banke për të bërë pagesat për kl ientët e 
bankave të t jera. Këto ndërl idhje bankare bëjnë të mundur, që qytetarët në zgjedhjen e 
bankës ku t ' i vendosin paratë e tyre të përqendrohen dhe të zgjedhin ato banka, që 
ofrojnë koston dhe ci lësinë e shërbimeve më të mira. Ata nuk kanë nevojë të kenë 
parasysh nëse njerëzi t dhe inst i tucionet nga të ci lët ata marr in ose kryejnë pagesa 
përdorin të njëj tën bankë.
Sis temet e pagesave janë jet ike për funksionimin e tregjeve f inanciare. Pjesëmarrësi t e 
t regut f inanciar mbështeten në marr jen në kohë të fondeve nga ana e bankave të tyre në 
mënyrë, që të investojnë paratë e tyre me kohë.



Banka  Qendrore  e  Republikës  së  Kosovës

Roli i Bankës Qendrore të Republ ikës së Kosovës (BQK), është që të rregul lojë, nxi të dhe 
mbështetë Sis temin e Pagesave. Më saktësisht, L igj i i Bankës Qendrore ndër të t jera i jep 
BQK-së këto kompetenca të veçanta vi juese:
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të ofrojë shërbime, duke përfshirë kredi brenda-di tore të kolateral izuara me letra me 
vlerë të negociueshme të Qeverisë, për s is teme të pagesave, të kl i r ingut dhe të shlyer jes 
së letrave me vlerë, s i dhe për pjesëmarrësi t në to, për të garantuar s igurinë, 
qëndrueshmërinë dhe ef ikasi tet in e s is temeve të t i l la.

të organizojë, të posedojë, të marrë pjesë dhe të operojë s is temet e referuara

të bëjë rregul l imin, l icencimin, regj is t r imin dhe mbikëqyrjen e s is temeve të pagesave, të 
kl i r ingut dhe të shlyer jes së letrave me vlerë ashtu s iç speci f ikohet më tej me l igjet 
përkatëse.

Pra, përveç rol i t të saj s i r regul lues dhe reformator për zhvi l l imet e reja dhe ngri t jet në 
teknologj i dhe në standarde të pranuara ndërkombëtarisht, ajo poashtu operon 
sis temin e vetëm për pagesa ndërbankare në vend.



Sistemi  I  Pagesave

Hapat e përfshirë në kryer jen e një pagese ndërbankare, ndahen në dy kategori:

1. Kl i r ingu apo procesi i t ransmetimit , shkëmbimit të të dhënave dhe në disa 
raste të konf irmimit të kërkesave të pagesës, dhe

2. Shlyer ja apo rregul l imi f inal i fondeve, që është I pakthyeshëm.

Hapi i parë është kur t ransferet e pagesave nisen - shkëmbehen në mënyrë elektronike në 
mes tëpjesëmarrësve (kl i r ingu) dhe pastaj ato pagesa rregul lohen në l logari (s ipas 
pozicioneve të tyre në debi apo kredi) . Kështu që kl i r ingu është një proces brenda të ci l i t 
urdhërpagesat e të gj i thë anëtarëve (pjesëmarrës të SEKN),  shkëmbehen nga pala 
urdhëruese tek ajo pranuese dhe anasjel l tas, njëkohësisht shumat neto përcaktohen për 
njërën dhe palën t jetër. Në Kosovë kl i r ingu kryhet nëpërmjet Sis temit Elektronik të 
Kl i r ingut Ndërbankar (SEKN).

Rregul l imet dhe shlyer jet në l logari është hapi i dytë përmes të ci lave veprime anëtarët e 
SEKN-së, shfrytëzojnë fondet e tyre që të mbulojnë obl igimet në bazë të kërkesave të 
anëtarëve tët jerë përmes regj is t r imit dhe rregul l imit për urdhërpagesa ndërmjet bankave 
dhe BQK-së, s i agjent i organeve qeveri tare në Kosovë. Ky shërbim ofron rregul l imin katër 
herë në di të të netos në l logari të e BQK-së për urdhëresa të veçanta ose sasisë së letrave të 
urdhërpagesave të shumëfishta s ikur që janë pagesat e pagave përmes l logarive bankare.

Në pajt im me të gj i tha këto veprime funksionojnë procedura të qarta përmes të të ci lave 
janë të përshkruara veprimet mbi pesë mënyrat/modulet e pagesave në kuadër të Sis temit 
të Pagesave, s i :
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Pagesat  Normale

Një kredi t t ransfer i c i l i zakonisht iniciohet në një degë të bankës komerciale nga paguesi i 
c i l i e plotëson një urdhërpagesë. Të dhënat e urdhërpagesës futen në sis temin e 
brendshëm të bankës komerciale dhe më pas përci l len teSis temi Elektronik për Kl i r ing 
Ndërbankar për kl i r ing.

Pagesat  Prioritare

Këto janë pagesa të ci lat mund të dorëzohen në çdo kohë gjatë di tës së punës dhe të ci lat 
janë të nevojshme të kl i rohen menjëherë nga SEKN-ja individual isht në baza bruto dhe në 
çdo rast brenda 15 minutave të dorëzimit , duke përfshirë edhe f inal iz imin e fondeve në 
l logari .

Pagesat  Masive

Pagesat në grumbull/masive, janë pagesa një për shumë l logari ose shumë për një l logari . 
Ato paraqesin një transaksion kryesor debit i , të or igj inuar nga kl ient i përmes bankës së t i j 
(banka A), me mundësi kredi t imi për shumë l logari të përf i tuesve në banka të ndryshme 
(psh. banka B, C dhe D). Një transaksioni kryesor me vlerë më të madhe ibashkëngj i ten 
shumë pagesa me vlera të vogla, të origj inuara nga e njëj ta l logari për shumë l logari 
përf i tuese. Ky modul përdoret për pagesat e të hyrave të Qeverisë (ATK, TKPK, DMP) dhe 
për pagesa të pagave dhe përf i t ime të t jera.
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Figura2. Skema e pagesavemasive
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Figura3. Skema e pagesavemasive - tëhyrat e MF/Thesari t
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Pagesat  Giro  (Kos  Giro)

Përdorimi i saj kryesor është për pagesat periodike të rregul l ta, taksat ose faturat e 
shërbimeve publ ike. Ky model i zhvi l luar në kuadër të Sis temit Elektronik të Kl i r ingut 
Ndërbankar f i l l imisht i është dedikuar pagesave të shërbimeve publ ike(KEK, PTK, KUR 
Prisht ina, AKP, Shërbimit Doganor, kompanive të s igurimeve) por pjesëmarrës mund të 
jenë edhe inst i tucione e ndërmarr je t jera.
Pagesa e faturave përmes Kos Giros mund të bëhet në të gj i tha bankat komerciale anëtare 
të s is temit të kl i r ingut, me një faturë standarde me mundësi leximi automatik përmes 
lexuesve të posaçëm të barkodeve. Momental isht Kos Giro është duke u përdorur nga PTK, 
KEK, AKP, Shërbimi i Doganave dhe kompanitë e s igurimeve.

Debitimi  Direkt

Është instrument dhe skemë e pagesave e konsideruar ndër metodat më ef ikase të 
pagesave me vlera të vogla  në shuma të ndryshme.  Pra  është metodë e s igurt dhe e 
përshtatshme për real iz imin e pagesave të rregul l ta periodike, s i për: fatura të uj i t , rrymës, 
premi të s igurimeve, këste të kredive, et j . Mënyra që përdoret në këtë rast është autoriz imi 
për Debit im Direkt, kur një autori tet apo kl ient, në bazë të marrëveshjes paraprake, 
autorizon bankën që të bëjë pagesa të rregul l ta nga l logaria e t i j qarkul luese në l logarinë e 
biznesi t përf i tues.
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Arkitektura  e  funksionimit  të  sistemit  të  pagesave

Procesi i k l i r ingut dhe shlyer jeve në sis temin e pagesave është përfundimtar dhe i 
pakthyeshëm. Shkëmbimi i pagesave bëhet në baza individuale s ipas kredi teve të 
t ransfer i t (pagesë për pagesë) për pagesa prior i tare, ndërsa i rregul luar në baza neto për 
pagesat e rregul l ta.

Të dhënat e shkëmbyera brenda sis temit janë të bazuara në forma dhe numra të l logarive të 
përcaktuara sipas standardeve ndërkombëtare për numra të l logarive. Përmes s is temit, 
bëhet real iz imi i pagesave brenda vendit , ku të gj i tha debit imet dhe kredi t imet e l logarive 
të bankave bëhen në sis temin e pagesave të BQK-së.

Seci la pagesë ka numrin e ident i f ik imit që t ' ju shmangen gabimeve eventuale apo 
kredi t imeve të dyf ishta dhe të s igurohet që janë në pajt im me rregul lat dhe procedurat e 
kl i r ingut dhe shlyer jes. Sis temi automatikisht kontrol lon pajtueshmërinë e të dhënave dhe 
korrektësinë s ipas kornizave të përcaktuara dhe standardeve.

Sis temi i k l i r ingut plotëson kërkesat teknike të të gj i tha procesimeve di tore të 
pjesëmarrësve për të ci lët SEKN në BQK është i hapur për operime që nga ora 8:00 në 
seci lën di të të punës.

Transferet e fondeve pranohen deri në ora 15:45 për pagesat pr ior i tare dhe 15:15 për të 
gj i tha pagesat e t jera. Në raste të jashtëzakonshme me marrëveshje paraprake, t ransferet 
e fondeve mund të pranohen edhe pas kët i j orari . Për mbyl l jen e di tës së operimeve vjen 
mesazhi me përgj igje mbi kryer jen e veprimeve, pozi t ive apo negative. Nëse mesazhi 
është negativ, SEKN në BQK duhet të përgj igjet urgjent isht, të iniciojë dhe bënë të mundur 
procesin përfundimtar brenda një ore në të gj i tha rrethanat e kr i juara.
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Figura4. Kl i r ingu  dhe  shlyer ja  e  fondeve
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Në bazë të udhëzimit BQK-ja proceson 
pagesën dhe ekzekuton shlyerjen duke 

kaluar fondet nga llogaria e bankës 
dërguese te llogaria e bankës përfituese, 
me kusht që banka dërguese ka fondet e 
mjaftueshme për të ekzekutuar pagesën.
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 SISTEMI NDËRBANKAR
I PAGESAVE



Sa kushtojnë  transferet  ndërbankare  për  bankat  dhe    
klientët?

Çmimi për kl ientët e bankave që kryejnë pagesa ndërbankare përmes kët i j s is temi është i 
caktuar nga vetë bankat komerciale dhe sipas pol i t ikave të tyre të shërbimit për kl ient. Nga 
ana e Bankës Qendrore, tar i fa për shërbime të s is temit të pagesave është caktuar vetëm sa 
të mbulojë kostot operat ive të mirëmbajt jes dhe funksionimit të s is temit dhe është 
plotësisht i krahasueshëm me prakt ikat  e vendeve në regj ion dhe më gjerë.

Mbikëqyrja  e  Sistemeve  të  Pagesave  në  Kosovë

Banka Qendrore është mbikëqyrëse e s is temeve të pagesave. Ky është një funksion i 
rëndësishëm i saj, i c i l i është i l idhur direkt me funksionet e t i j kryesore të mbajt jes së 
stabi l i tet i t ekonomik dhe të s igurimit të qëndrueshmërisë së s is temit f inanciar.  Përmes 
mbikëqyrjes së s is temeve të pagesave objekt ivat e s igurisë dhe të ef ikasi tet i t promovohen 
duke monitoruar s is temet ekzis tuese dhe të planif ikuara, duke i v lerësuar ato kundrej t 
këtyre objekt ivave edhe aty ku është e nevojshme, duke st imuluar ndryshime.
BQK-ja mbikëqyr dhe monitoron sis temet e pagesave si tërësi , instrumentet dhe mënyrat e 
pagesave në vend në pajt im me rregul lat, procedurat dhe vendimet përkatëse. Në BQK 
mirëmbahet baza e shënimeve stat is t ikore dhe jostat is t ikore mbi s is temet e pagesave në 
vend. Informacionet e duhura stat is t ikore rreth s is temeve të pagesave dhe shlyer jes së 
letrave me vlerë grumbullohen nga operatorët, pjesëmarrësi t e s is temeve (bankat, 
inst i tucionet, et j . ) dhe burimet e t jera. E paj isur me këto informacione BQK-ja s iguron që 
sis temet e pagesave respektojnë prakt ikat, s tandardet dhe parimet e pranuara 
ndërkombëtarisht (BIS, ECB, CPSS, et j . ) . Me rëndësi të veçantë është anal iz imi i s is temeve 
të pagesave në vend kundrej t 24 parimeve bazë të komitet i t mbi s is temet e pagesave dhe të 
shlyer jes (BIS -CPSS).
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Lidhur me sigurinë e s is temeve të pagesave, mbikëqyrja duhet të ident i f ikojnë dhe të 
vlerësojnë rreziqet e një s is temi të pagesave dhe të ver i f ikojë, që ai s is tem ka mekanizmat e 
duhur të kontrol l i t të rrezikut. Në këtë mënyrë mbikëqyrja e s is temeve të pagesave mbron 
integri tet in e gj i thë s is temit f inanciar, duke parandaluar trazirat e ardhshme nga të 
transmetuari t nga një inst i tucion në t jetr indhe nga një s is tem apo treg në t jetr in.
Rreziqet e mundshme në të ci lat një s is tem i pagesave është i ekspozuar mund të jenë të një 
natyre f inanciare, operat ive dhe l igjore. Rrezik f inanciar mund të jetë rreziku i l ikuidi tet i t 
ose rreziku i kredisë. Rreziku i l ikuidi tet i t shkaktohet kur një apo disa pjesëmarrës nuk 
mund të përmbushin detyr imet e tyre të pagesave në momentin e shlyer jes, vetëm më vonë. 
Rreziku i kredisë ndodh kur ky detyr im nuk mund të real izohet as në një datë në të ardhmen. 
Rreziku operat iv ndodh kur ka dësht ime teknike, gabime njerëzore dhe shkakton mangësi 
në funksionimin e s is temit. Së fundi, rreziku l igjor përbëhet nga ekzis tenca e boshl lëqeve 
l igjore që mund të ndikojnë në sigurinë l igjore të t ransaksioneve. Në varësi të madhësisë 
së problemit të kr i juar nga ndonjë prej rreziqeve dhe kapaci tet i t të t i j për t 'u përhapur, 
rreziku s is temik mund të material izohet.
Në prakt ikë, rreziqet e përmendura mësipër nuk mund të el iminohen plotësisht. 
Megji thatë, rol i i mbikëqyrjes është për t 'u s iguruar që operatorët e s is temit të pagesave 
dhe pjesëmarrësi t e tyre janë të vetëdi jshëm për rreziqet, janë në gjendje për të vlerësuar 
shkal lën e tyre dhe kështu të pranojnë një shkal lë të caktuar të pranueshme të rrezikut. 
Përveç  s igurisë, ef ikasi tet i është objekt iv t jetër që synojnë mbikëqyrësi t . Kr i j imi i një 
s is temi plotësisht të s igurt do t ' i ngarkonte pjesëmarrësi t e s is temit me kosto tepër të larta, 
në krahasim me efekt iv i tet in e s is temit. Prandaj qël l imi kryesor është që të arr ihet një 
balancë mes s igurisë dhe ef ikasi tet i t . Në këtë pikë të ekui l ibr i t do të kemi s is temet e 
pagesave që kanë koston më të ulët të mundshme dhe përpunimin më të shpej të të 
mundshëm të pagesave.
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Perspektivat  e  Sistemit  të  Pagesave

Nga interesi i perspekt ivës, parësore është që të s igurohet shkëmbim dhe shlyer je 
automatike e pagesave ndërbankare, përmes ndërl idhjeve të sof is t ikuara në pajt im me 
prakt ikat më të mira dhe parimet kryesore të përcaktuara nga BIS (qendra për s tandardet 
ndërkombëtare të bankave në Bazel) , në mënyrë që pastaj të përcaktohen strukturat 
s tandarde për zhvi l l imin e s is temit të pagesave “shlyer je bruto në kohë reale”, të bazuar në 
standardetë SWIFT-i t (Shoqëria për Telekomunikim Financiar Ndërbankar Botëror).

Përmes SWIFT-i t do të bëhet e mundur për të gj i thë pjesëmarrësi t , që të shkëmbehen jo 
vetëm urdhërtransferet por të bëhen edhe shërbime tët jera s i: kërkesa e balancave, 
mbitërheqjeve, ndërr ime të pr ior i teteve, shlyer je, gjendja e balancës minimale të lejuar 
dhe qasje në kohë reale për gjendje të l logarive për të gj i thë pjesëmarrësi t .

Në përputhje me këto objekt iva, Departamenti i Sis temit të Pagesave i Bankës Qendrore 
synon një përmirësim dhe plotësim të vazhdueshëm të bazës rregul lat ive, s i për s is temin 
ashtu edhe për instrumentet e pagesave, me qël l im të përafr imit me legj is lacionin e 
Bashkësisë Evropiane dhe forcimin e mëtejmë të mbështet jeve l igjore të akt iv i teteve për 
rr i t je të përdorimit të instrumenteve elektronike të pagesave.
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Adresa:Banka Qendrore e Republikës së Kosovës
Rruga Garibaldi nr. 33, 10000 Prishtinë

Republika e Kosovës

E-mail:paymentsystems@bqk-kos.org

Web:http://www.bqk-kos.org/?cid=1,59 

Tel:++ 381 38 222 055

Fax:++ 381 38 244 410

       Këtë publikim mund ta gjeni edhe në formë elektronike në faqen zyrtare:

www.bqk-kos.org

BANKA QENDRORE E REPUBLIKËS SË KOSOVËS
CENTRALNA BANKA REPUBLIKE KOSOVA
CENTRAL BANK OF THE REPUBLIC OF KOSOVO
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